



MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS  
Secretaria de Serviços Compartilhados  
Diretoria de Contratações e Unidades Descentralizadas  
Superintendência Regional de Administração no Estado de Rondônia  
Recursos Logísticos

CONSOLIDAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO

Processo: 17175.000123/2024-27

1 - Trata-se do Processo nº 17175.000123/2024-27, aberto em 20/05/2024, para aquisição de materiais hidráulicos, para atender as dependências da **SRA-MGI-RO e DECIPEX-DIGEP/RO**.

QUADRO COMPARATIVO DA PESQUISA DE PREÇOS:

| Item | Quant. | Descrição                                                          | NAHONE NATALIA RIBEIRO<br>SANTIAGO- ME<br>CNPJ<br>41.791.783/0001-56<br>(42402070) |             | FREITAS & CIA LTDA<br>CNPJ<br>02.179.328/0001-42<br>(42402070) |             | 48.463.797/0001-90 FELIPE<br>NEVES DE SOUZA<br>CNPJ<br>48.463.797/0001-90<br>(42402070) |             | PESQUISA PAINEL DE<br>PREÇOS/COMPRASGOV<br>(42482751) |             |
|------|--------|--------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------------------------------------------|-------------|
|      |        |                                                                    | Valor<br>Unit.                                                                     | Valor Total | Valor<br>Unit.                                                 | Valor Total | Valor Unit.                                                                             | Valor Total | Valor<br>Unit.                                        | Valor Total |
| 1    | 10     | Válvula Lavatório Pia Louça<br>Banheiro Metal Extra Longa<br>2.3/8 | 30,00                                                                              | 300,00      | 19,00                                                          | 190,00      | 40,00                                                                                   | 400,00      |                                                       |             |
| 2    | 05     | Fita Veda Rosca 18mm com 25<br>metros Branca                       | 6,00                                                                               | 30,00       | 15,00                                                          | 75,00       | 6,00                                                                                    | 30,00       |                                                       |             |
| 3    | 03     | Joelho PVC Soldável Cotovelo<br>50mm 1.1/2 “                       | 11,20                                                                              | 33,60       | 5,00                                                           | 15,00       | 11,20                                                                                   | 33,60       |                                                       |             |
| 4    | 06     | Adaptador Curto PVC 50mm<br>1.1/2 RL                               | 15,00                                                                              | 90,00       | 5,00                                                           | 30,00       | 15,00                                                                                   | 90,00       |                                                       |             |
| 5    | 03     | Registro de Gaveta ¾ Docol ou<br>Similar                           | 50,00                                                                              | 150,00      | 38,00                                                          | 114,00      | 81,00                                                                                   | 243,00      |                                                       |             |
| 6    | 20     | Joelho 90° Soldável 20mm                                           | 0,70                                                                               | 14,00       | 0,55                                                           | 11,00       | 0,70                                                                                    | 14,00       |                                                       |             |
| 7    | 06     | União Soldável 25mm (3/4”)                                         | 18,20                                                                              | 109,20      | 9,00                                                           | 54,00       | 18,00                                                                                   | 109,20      |                                                       |             |
| 8    | 10     | União Soldável 20mm                                                | 15,00                                                                              | 150,00      | 8,00                                                           | 80,00       | 15,00                                                                                   | 150,00      |                                                       |             |
| 9    | 20     | Luva PVC Soldável 20mm 1/2”                                        | 3,00                                                                               | 60,00       | 1,00                                                           | 20,00       | 3,00                                                                                    | 60,00       |                                                       |             |

|    |    |                                                                 |        |          |              |                 |        |          |              |                 |
|----|----|-----------------------------------------------------------------|--------|----------|--------------|-----------------|--------|----------|--------------|-----------------|
| 10 | 06 | Torneira Jardim Esfera Metal inox 1/2x3/4                       | 25,00  | 150,00   | 60,00        | 360,00          | 25,00  | 150,00   |              |                 |
| 11 | 12 | Torneira Lavatório para Banheiro ¼ de volta ABS Cromado         | 50,00  | 600,00   | 150,00       | 1.800,00        | 50,00  | 60,00    |              |                 |
| 12 | 02 | Vaso Sanitário com caixa Acoplada e Assento Forma Oval          | 600,00 | 1.200,00 | 600,00       | 1.200,00        | 800,00 | 1.600,00 |              |                 |
| 13 | 20 | Bucha Redução curta 25 x 20mm                                   | 1,40   | 28,00    | 2,00         | 40,00           | 1,40   | 28,00    |              |                 |
| 14 | 05 | Kit - 02 Torneira p/ Bebedouro Tampa Azul e Branca              | 19,70  | 98,50    | <b>19,80</b> | <b>99,00</b>    | 19,70  | 98,50    | <b>20,00</b> | <b>100,00</b>   |
| 15 | 03 | Registro PVC Esfera Soldável 50mm                               | 41,20  | 123,60   | 35,00        | 105,00          | 41,20  | 123,60   |              |                 |
| 16 | 06 | Registro PVC Esfera Soldável 32mm                               | 28,00  | 168,00   | 28,00        | 168,00          | 28,00  | 168,00   |              |                 |
| 17 | 05 | Luva de Correr para tubo soldável 50mm 1.1/2"                   | 52,00  | 260,00   | 10,60        | 53,00           | 52,00  | 225,00   |              |                 |
| 18 | 05 | Luva de Correr para tubo soldável 32mm 1"                       | 45,00  | 225,00   | 27,00        | 135,00          | 45,00  | 225,00   |              |                 |
| 19 | 05 | Luva de Correr para tubo soldável 25mm 3/4                      | 25,00  | 125,00   | 15,00        | 75,00           | 25,00  | 125,00   |              |                 |
| 20 | 20 | Vedante P/Torneira Carrapeta 1/2                                | 2,50   | 50,00    | 0,60         | 12,00           | 2,50   | 50,00    |              |                 |
| 21 | 20 | Vedante P/Torneira Carrapeta 3/4                                | 2,50   | 50,00    | 1,00         | 20,00           | 2,50   | 50,00    |              |                 |
| 22 | 05 | Válvula Descarga Mictório Automática Metal Docol ou Similar     | 85,00  | 425,00   | 170,00       | 850,00          | 85,00  | 425,00   |              |                 |
| 23 | 15 | Reparo Acionamento Lateral P/Caixa Acoplada Universal           | 80,00  | 1.200,00 | <b>83,30</b> | <b>1.249,50</b> | 80,00  | 1.200,00 | <b>89,89</b> | <b>1.348,35</b> |
| 24 | 06 | Argamassa Fluída Graute de Alta Resistência P/Fixação E Reparos | 130,00 | 780,00   | 52,00        | 312,00          | 130,00 | 780,00   |              |                 |
| 25 | 10 | Mola P/Porta 402 Prata - Cart                                   | 170,00 | 1.700,00 | 145,00       | 1.450,00        | 190,00 | 1.900,00 |              |                 |

|                                      |    |                                                                                                               |                  |          |                  |                 |                  |          |                 |                 |
|--------------------------------------|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------|------------------|-----------------|------------------|----------|-----------------|-----------------|
| 26                                   | 05 | Dispensador Saboneteira Liquida Inox 500 ML                                                                   | 110,00           | 550,00   | 98,00            | 490,00          | 110,00           | 550,00   |                 |                 |
| 27                                   | 05 | Dispenser Papel Higiênico Inox Rolão - 300/500 Metros - Branco - com Chave                                    | 160,00           | 800,00   | 125,00           | 625,00          | 160,00           | 800,00   |                 |                 |
| 28                                   | 03 | Lixeira Basculante Grande Quadrada - 100 Litros                                                               | 210,00           | 630,00   | <b>190,67</b>    | <b>572,01</b>   | 210,00           | 630,00   | <b>152,00</b>   | <b>456,00</b>   |
| 29                                   | 05 | Lixeira de Banheiro Em Aço Inox Com Pedal 12 Litros com Balde Removível                                       | 100,00           | 500,00   | 145,00           | 725,00          | 120,00           | 600,00   |                 |                 |
| 30                                   | 02 | Conjunto Com 3 Lixeiras P/Coleta Seletiva C/Suporte – 50 litros (Papel-Azul, Plástico Vermelho e Vidro-Verde) | 750,00           | 1.500,00 | <b>703,33</b>    | <b>1.406,66</b> | 800,00           | 1.600,00 | <b>560,00</b>   | <b>1.200,00</b> |
| <b>VALOR TOTAL DAS PROPOSTAS/R\$</b> |    |                                                                                                               | <b>12.099,90</b> |          | <b>12.336,17</b> |                 | <b>13.092,90</b> |          | <b>3.104,35</b> |                 |

## 2 - Consolidação do Quadro Comparativo:

| ORDEM | EMPRESA                                  | CNPJ               | VALOR R\$        |
|-------|------------------------------------------|--------------------|------------------|
| 1ª    | NAHONE NATALIA RIBEIRO SANTIAGO-ME       | 41.791.783/0001-56 | <b>12.099,90</b> |
| 2ª    | FREITAS & CIA LTDA                       | 02.179.328/0001-42 | 12.336,17        |
| 3ª    | 48.463.797/0001-90 FELIPE NEVES DE SOUZA | 48.463.797/0001-90 | 13.092,90        |

2.1 - A empresa **NAHONE NATALIA RIBEIRO SANTIAGO-ME, CNPJ nº 41.791.783/0001-56**, apresentou a oferta global contemplando todos os itens que atendem as necessidades da administração, totalizando o montante de **R\$ 12.099,90 (Doze Mil Noventa e Nove Reais e Noventa Centavos)**.

2.2 - A empresa **FREITAS & CIA LTDA, CNPJ nº 02.179.328/0001-42**, dos 30 itens disputados, foi considerada a 2ª colocada no certame, com o valor parcial de **R\$ 12.336,17 (Doze Mil Trezentos e Trinta e Seis Reais e Dezessete Centavos)**, haja vista não ter acudido na contemplação de todos os itens da disputa (itens 14,23,28, e 30), e se tratando em comparação da média dos valores nos respectivos itens com a empresa vencedora, empresa que ficou em terceiro lugar e Painel de Preços/ComprasGov, (item 14 R\$ **99,00**, item 23 R\$ **1.249,50**, item 28 R\$ **572,01**, item 30 R\$ **1.406,66**), alcançaria o valor global de **R\$ 12.336,17**, com uma diferença de R\$ 388,00 a maior para a primeira colocada.

2.3 - A empresa **48.463.797/0001-90 FELIPE NEVES DE SOUZA, CNPJ nº 48.463.797/00011-90** apresentou a oferta global contemplando todos os itens que atendem as necessidades da administração, 3ª colocada no certame, totalizando o montante de **R\$ 13.092,90 (Doze Mil Noventa e Nove Reais e Noventa Centavos)**..

2.4 - A empresa NAHONE NATALIA RIBEIRO SANTIAGO-ME, CNPJ nº 41.791.783/0001-56, apresentou a oferta global contemplando todos os itens que atendem as necessidades da administração, totalizando em **R\$ 12.099,90 (Doze Mil Noventa e Nove Reais e Noventa Centavos)**.

Porto Velho/RO, 04 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente

Mauro Matsumoto

RL-SRA-MGI-RO

Documento assinado eletronicamente

Hamilton Ferreira Soares

MGI-SRA-RL-RO

Documento assinado eletronicamente

**Aparecida Francisco Tosti**

Superintendente SRA-MGI-RO



Documento assinado eletronicamente por **Nilson Januario de Souza, Chefe(a) de Setor**, em 04/06/2024, às 18:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Mauro Matsumoto, Agente Administrativo**, em 05/06/2024, às 08:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Aparecida Francisco Tosti, Gerente**, em 05/06/2024, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Hamilton Ferreira Soares, Contador(a)**, em 05/06/2024, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.economia.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **42182832** e o código CRC **568CF200**.